
Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Dana Žišková  

Vysoká škola:  

Jihočeská univerzita v ČB  

Katedra: českého jazyka a literatury                      Aprobace: učitelství pro 2. st. ZŠ (ČJ – HV) 

 

Datum odevzdání posudku: 5. 5. 2008 Recenzent  
  
 PaedDr. Jarmila Alexová, CSc.  

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Složená adjektiva v dílech obrozenských autor ů 
[téma] 

 

Předložená práce je mimořádně zajímavým a užitečným příspěvkem k poznání  obrozenské 
češtiny, představuje důkladnou sondu do specifické oblasti slovotvorby češtiny. Formou, 
obsahem i rozsahem je ukázkou vzorové diplomové práce. 

Diplomantka už teoretickou částí práce dokazuje, že se dobře seznámila jak s odbornou 
literaturou, tak s vývojovou etapou jazyka, na kterou zaměřila svou analýzu. Jazykový 
materiál, který se stal východiskem analýzy, získala excerpcí řady významných spisů čtyř 
obrozenských autorů.  

Praktická část práce se vyznačuje snahou o zařazení veškerého získaného materiálu do 
typů slovanských kompozit, jak je stanovil Dušan Šlosar. Diplomantka přitom přihlíží 
k obsahové i formální stránce kompozit. V některých případech to s sebou nese těžkosti; za 
poněkud sporné je možno pokládat např. zařazení dokladů typu květolící (27) ke skupině A-
K-S či kompozit bělovlný, bělorouný ke kompozičně-derivačnímu typu. Někdy jsou doklady 
formálně shodné posuzovány z hlediska sémantického odlišně, např. komponent jaro- (30, 
34). To jsou však drobnosti, které mohou souviset pravděpodobně i s případnou dvojí 
motivací některých složenin a nikterak nesnižují kvality práce. Oceňuji rovněž zařazení 
výkladu o významu některých málo průhledných složenin, (i když někdy bylo pominuto: 
zlotřilý, dvojliká) a důslednou konfrontaci s Jungmannovým slovníkem. 

Také po stránce formální má diplomová práce všechny atributy práce kvalitní. Pozitivně 
hodnotím rovněž přehledné tabulky i pečlivě zpracovaný rejstřík.  

Doporučuji k obhajobě.  

diplomové práce 



 

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborn ě 

  
 podpis recenzenta diplomové práce 

V Českých Budějovicích 5. 5. 2008 
 
 
 
 

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


